Avendo ciò conosciuto autorevolissimi Teologi, non temerono di asserire, che nella Teologia Scolastica, la quale regnava in quel tempo, vi era poca forza di combattere l'Eresie (3). Imperocchè gli Eretici sfrontati non dovean confutarsi colle inutili, e strane quistioni, nè colle arguzie Dialettiche; ma colle testimonianze delle Scritture, colla perpetua Tradizione della Chiesa, coll' autorità de' Padri, e colla retta ragione; cioè colla buona Scolastica, che scovrissè le fallacie, che riprendesse i sofismi, e le calunnie. Or tanto conobbero i Padri del Concilio di Trento. Imperocchè volendo essi rimediare a tanti mali, che quegli Eretici per altro perversi, ma eloquenti e dotti, e molto esercitati nel disputare, portarono nella Chiesa, si studiarono, poste da banda le quistioni Scolastiche, ed i sillogismi fallaci, e sottili, di terminar le controversie coll' ajuto della buona Logica da i purissimi Fonti della Teologia, cioè dalla Scrittura, e dalla Tradizione (4). Perciocchè questa è l' unica medicina, della quale si servì fin da' primi tempi la Chiesa Cattolica, per guarire le malattie de' Fedeli, e per frangere la protervia degli Eretici.

(1) In Apolog. Societ. cap. XXVIII.

(2) De Locis Theologicis lib. IX. cap. I.

(3) Lodovico Carbazale, che intervenne al Concilio di Trento nel lib. de restituta Theologia cap. VIII. stampato in Colonia nel 1545. di ciò si duole. E lo stesso confessarono i Teologi Parigini. Si legga Bulco nella Stor. Univers. di Parigi Tom. VI. all' anno 1330.

(4) Il Cardinal Pallavicino nella Storia del Concilio di Trento lib. XII cap. I e X. Sancivit Concilium, ut Theologis in exponendi sententiis hac methodo uterentur. Primum, ut eas ex Sacra Scriptura sumerent, et traditionibus Apostolicis, et Conciliis probatis, et constitutionibus Pontificum M. M. et SS. PP., et ex consensu Ecclesiae Catholicae Deinde, ut breviter id facerent, semotis inanibus, et supervacaneis quaestionibus, clamosa contentione.

Furonvi ancora Scolastici e nobili, e molto esercitati nella buona Teologia; Gesuiti (1) Francescani (2), Domenicani (3) ed altri; i quali co-

(1) Maldonato nella Orazione rappresentata in Parigi nel Collegio de' PP. Gesuiti di Clermont nell' anno 1574. *Nolim equidem, eas quaestiones in Theologicis Scholis audiri, an Corpus Christi potuerit esse in Eucharistia ante incarnationem eodem modo, quo nunc est: An Filius Dei fieri potuerit Femina: an potuerit assumere naturam nescio quam, quam pudet me sane nominare. Deinde rebus aut inutilibus, aut ridiculis abstinendum esse censeo D. Augustinus, quem merito Theologi tanquam optimum Magistrum, ac Ducem sequuntur; curiosam, et supervacaneam quaestionem vocat, quomodo Corpus Christi in Caelo locatum sit: impudentem vero, an D. Paulus una cum corpore in tertium Coelum raptus sit: inutilem, et hominum impudentium, qua figura sit Coelum: quae tamen omnia non omnino a divinis literis aliena videri poterant. Quod si nunc in frequentissimis, ac celeberrimis Theologiae Scholis, ubi nihil videri, nihil audiri, nisi sapientiae, nisi gravitatis, nisi pietatis, nisi utilitatis plena oportebat, magnis nos clamoribus altercantes vir sapientissimus audivisset: An in materia sint rationes feminales: an elementa manent formaliter in mixto: an caritas augeatur per additionem gradus ad gradum; an per majorem radicacionem in subjecto. Quid? si illa ridicula: An sacramenta sint in aliquo praeclicamento: an Aënis possit bibere baptismum: Quid, inquam, vir prudentissimus dixisset, nisi nos magno cum clamore, et contentione tempus perdere, quod ad minimam partem earum rerum comprehendendam; quae non solum utiles sunt, sed etiam necessariae, si multo longiorem haberemus vitam, minime sufficeret? Quid, inquam, dicere potuisset, nisi quod de sophistis sapienter dixit, valde esse serio, et subtiliter delirare? Non est Theologia, mea quidam sententia, ita tractanda, ut Hæreticis risum moveat, sed ita ut terrorem incutiat; maleque de ea mereri mihi videntur ii, qui dum eam maxime augere, et amplificare istis non necessariis valent, maxime ridiculam faciunt. Non refert, quam longa, quam lata, quam subtilis sit habenda; sed refert, quam verâ, quam utilis Ecclesiae, quam gravis, quam fortis, quam hæreticis formidabilis.*

Si Legga Lautojo de Fortuna Aristotelis, e Salmerone Proleg. IX. nel Commentar. sopra la Storia Vangel. e Possevino nel lib. III. della Bibliot. scelta cap. IX. nota gli errori, e l'abuso dei medesimi.

(2) Lodovico Carbajale de Restituta Theologiae, et a sophistica, et Barbaria pro virili repurgata, nell' Epistola a Carlo V. *Mihi non probantur, qui suorum Doctorum sententias pro suis, et nefas propugnant: in hoc enim e diametro Evangelio adversantur in quo non Nominales, aut Re-des, sed Christum imitari jubemur: Ubicumque veritatem invenero, ipsam amplectar: nec patiar ut quisquam me juratum Scotistam, aut aliquo quovis nomine appelles... solius Christi verba sub Ecclesiae gremio juravi, reliqui omnia contemno.*

(3) Alfonso de Castro nel lib. 1. contra l' Eresie cap. VII « Ego enim miserum hanc dico servitutem, sic esse humanæ sententiæ addictum, ut non liceat » ullo modo illi repugnare: qualem patiuntur hi qui se tantum B. Thomæ, aut » Scoti, aut Occami dictis subjiciunt, ut ab eorum placitis in quos jurasse videntur, nomina sortiantur; quidam Thomistæ, alii Scotistæ, alii Occamistæ appellati. Paulus quidem jussit captivare intellectum in obsequium Christi, non autem in obsequium hominis. E più di sotto: Valde enim displicet etiam mihi quod » et nostrum sodalitiium in verba Scoti fere jurasse videatur.

E Melchiorre Cao nel lib. IX. dei luoghi Teolog. cap. VII « In hoc tamen » Disciplinarum genere Theologiae Professoribus et honesto et necessario, duo illa » vitia maxime vitanda sunt, quae Cicero commemoravit. Unum ne incognita pro » cognitis, incertoque pro certis habeamus. Qua in re etiam in Theologia multa » peccantur. Ut illi qui D. Thomæ, Scotique opiniones vel indiscussas amplectuntur, proque iis non aliter pugnant ac pro aris, et fociis. . . Alterum enim est » vitium, quod quidam nimis magnum studium, multamque operam in res obscuras, atque difficiles conferunt, easdemque non necessarias. Quo in genere multos » etiam e nostris peccasse video: ut eas quoque quaestiones latissime persecuerentur, quibus Porphyrius abstinuit, homo impius, sed in hac re prudens tamen, » ut Platonis, Aristotelisque discipulum possis agnoscere. Qui nec quidquam nisi » opportunis et loco, et tempore tractaverunt: nec quaestiones ulla persecuti sunt, » quae Juvenum ingenia obruerent, non juverent.

» Nostri autem Theologi opportunis vel locis longa de his oratione disserunt, quae

noscendo, che l'ostacolo per migliorar la Teologia era quell'ossequio, che a' capi delle scuole prestarsi suole da' loro seguaci, ammonirono i Teologi a non cattivar l'Intelletto che in ossequio della Fede Cattolica: e tutto l'altro con modestia bensì, ma con liberalità l'esaminassero (1).

Da questi salutevoli avvisi mosso il celebre Riccardo Simone (2), propose in questi sentimenti. « Io mi ho proposto in tutta quest'opera, » di non prendere, se non che il partito della verità, e di non attaccarmi ad alcun maestro in particolare. Un vero Cristiano, che fa professione di seguir la Fede Cattolica, non si dee dir piuttosto discepolo di S. Agostino, che di S. Girolamo, o di qualche altro Padre; perchè la sua Fede è fondata sulla parola di Gesù-Cristo, contenuta negli scritti degli Apostoli, ed in una Tradizione costante delle Chiese Cattoliche. Piacesse a Dio, che i Teologi del nostro secolo fossero stati tutti di questo sentimento! Non si sarebbero vedute tante dispute inutili, le quali non possono cagionare, che disordini nello stato, e nella Religione. Come io non ho alcuno interesse particolare, che m'impegni in quello, che si appella partito; il solo nome di partito anche essendomi odioso; io mi protesto, che non ho altro avuto avanti gli occhi in componendo questa opera, che di essere utile alla Chiesa, stabilendo ciò, che essa tiene di più sagro, e di più divino.

Quindi è che i Teologi di questi tempi procurarono di munirsi dei sostegni più proprj, per combattere cogli Eretici malvagi, ma eruditi. Onde spogliarono la Teologia dell'inutile, e del superfluo, e la restituirono nel suo antico decoro. Primamente studiarono le lingue Orientali, e principalmente la lingua Ebraica, e Greca; senza delle quali la Teologia è manchevole, e muta. Dipoi procurarono l'edizione de' Sagri Codici la più esatta e corretta; ed ancora diedero le Poliglotte, come infatti fecero *Santes Pagnino*, *Aria Montano*, ed altri. Similmente compilarono la Storia Ecclesiastica, come tra gli altri fece *Baronio*, chiamato per eccellenza il Padre degli Annali Ecclesiastici; ed il quale non per altro fine gli compose se non per convincere di falsità i *Centurionari* di *Magdeburgo*. Finalmente si occuparono nello studio delle Sagre Lette-

» nec Juvenes portare possunt, nec senes ferre. Quis enim ferre possit disputationes illas de Universalibus, de nominum analogia, de primo cognito, de principio individuationis, sic enim inscribunt: de distinctione quantitatis a requantia, de maximo, et minimo, de infinito, de tensione, et remissione, de proportionibus, et gradibus, deque aliis hujusmodi sexcentis, quae ego etiam, cum nec essem ingenio nimis tardo, nec his intelligendis parum temporis et intelligentiae adhibuissem, animo vel infirmare non poteram. Puderet me dicere, non intelligere, si ipsi intelligerent, qui haec tractant.